
   
 

 
 

 

 
Hodnotící zpráva Projektu Zdravé město  

 
a místní Agenda 21 za rok 2022 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Vypracovaly:  

Ing. Iveta Ondráčková, Mgr. Anika Chalupská 

 



          

2 

 

 

 

Základní informace: 

Zastupitelstvo města Jihlavy schválilo členství města v Národní síti Zdravých měst ČR (dále jen NSZM 
ČR) na svém 5. zasedání dne 26. června 2007 usnesením č. 269/07-ZM a Rada NSZM ČR schválila 
jeho členství 24. října 2007. 

Deklaraci Projektu Jihlava Zdravé město schválilo Zastupitelstvo města Jihlavy na svém 8. zasedání 
dne 18. prosince 2007 usnesením č. 515/07-ZM.  
 
Deklaraci k podpoře udržitelného rozvoje prostřednictvím MA21 schválilo Zastupitelstvo města Jihlavy 
na svém 2. zasedání dne 10. prosince 2018 usnesením č. 94/18-ZM. 
 

Plán zlepšování v roce 2020 byl Zastupitelstvem města Jihlavy vzat na vědomí na 11. zasedání dne 2. 
3. 2020 usnesením č. 72/20-ZM.  

Politikem, zodpovědným za Projekt Zdravé město a místní Agenda 21 (dále jen PZM a MA21), 
ustanovilo Zastupitelstvo města Jihlavy na svém 2. zasedání dne 10. prosince 2018, usnesením č. 
22/18-ZM, primátorku, MgA. Karolínu Koubovou. 

Postup jednotlivých měst, obcí a regionů v souladu s Kritérii MA21 lze průběžně sledovat v rámci 
Databáze MA21 http://ma21.cenia.cz. Město Jihlava v roce 2017 obhájilo audit udržitelného a 
postoupilo v roce 2017 do kategorie „B“. 

Dne 4. listopadu 2020 proběhla úspěšná obhajoba kategorie „A“ v rámci Auditu udržitelného rozvoje a  
19. 11. 2020 PS MA21 RVUR při MŽP oficiálně potvrdila přidělení kategorie „A“, která je platná do 31. 
12. 2023.    

   

 

Vize Projektu Jihlava – Zdravé město: 

 systematické zlepšování podmínek pro kvalitní a zdravý život obyvatel města 

 budování pocitu zdravého patriotismu 

 zlepšování komunikace mezi městem a veřejností, místními subjekty a aktivní získávání jejich 
názoru 

 otevření prostoru pro posílení aktivity a zájmu obyvatel města 

 rozvoj města v souladu s principy udržitelného rozvoje 

 zavádění místní Agendy 21 jako standardu řízení města a úřadu 

 využívání příkladů dobré praxe 

 propagace města na národní i nadnárodní úrovni 

 vytváření dobrého image města 

 

 

 

 

 

 

 

http://ma21.cenia.cz/


          

3 

 

 

1. Zapojení do celostátních kampaní  
 

Úkol byl splněn. 
 
Zdravé město Jihlava se zapojilo do celostátních komunitních kampaní podporovaných NSZM ČR 
a publikovalo je na webu www.jihlava.cz/zdravemesto.  
 
 
Den Země 2022 – tradiční osvětová kampaň zaměřená na udržitelný rozvoj, ekologii a 
zodpovědný přístup k naší planetě. Na náměstí jsme ve spolupráci s partnery uspořádali celodenní 
akci, jejíž cílem bylo upoznit na fakt, že planetu máme jen jednu a každý můžeme „svojí troškou do 
mlýna“ přispět a chovat se zodovědně. Zapojily se školy, SMJ, Chaloupky, ZOO Jihlava. 
Obohacením programu bylo vystoupení hudební dvojice Vanda a Standa s programem „Aby bylo 
na Zemi milo.“ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

file:///C:/Users/kratka.sona/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/AppData/Local/Microsoft/Windows/Documents%20and%20Settings/kratka.sona/Local%20Settings/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/Users/souckova.gabriela/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/SG9R1JMI/www.jihlava/zdravemesto


          

4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



          

5 

 

Kampaň Světlo pro AIDS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



          

6 

 

 

Kampaň Světový den bez tabáku 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tradiční celodenní akce 

realizovaná ve spolupráci se 

Státním zdravotním ústavem, 

Krajskou hygienickou stanicí, 

Nemocnicí Jihlava a Zdravým 

městem Jihlava  – určená hlavně 

pro děti ze škol, ale i širokou 

veřejnost s cílem upozorit na 

rizika spojená se zlozvykem 

kouření.  

Svojí aktivitou přispěla k tématu i 

Charita Jihlava s pestrým 

celotýdenním programem. 



          

7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



          

8 

 

Zdravotní kampaň „10 000 kroků“  

 

 

 

 

 

Již potřetí za sebou se Jihlava zapojila prostřednictvím Zdravého města do celorepublikové výzvy 
„10 000 kroků,“ kterou koordinuje Partnerství pro městskou mobilitu. Svoji každodenní aktivitu 
(pěší, nordic walking nebo běh) nakonec vkládalo do portálu 133 osob (loni 65). V celkovém 
pořadí přihlášených municipalit skončilo naše město na krásném 22. místě z 91 přihlášených.  
Dne 25. 5. 2022 odpoledne radní Jaroslav Vymazal odměnil v prostorách magistrátu 5 nejlepších 
žen a 5 nejlepších mužů.  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



          

9 

 

 

Parklet 

V Jihlavě mohli lidé od května 2022 posedět v parkletu. Jde o malé veřejné prostranství určené k 
odpočinku či setkávání s rodinou, přáteli a spolupracovníky. Parklet má velikost jednoho parkovacího 
stání. Byl umístěn v ulici Palackého před kavárnou Caffé Stella. Jeho součástí je posezení i stojan pro 
kolo či koloběžku.  

Parklet měl v sobě i další cíl a to vyvolat diskuzi o využití veřejného prostoru ve městech. Město si ho 
zdarma zapůjčilo od spolku Partnerství pro městskou mobilitu, jehož je členem. Zajistilo montáž a 
přepravu z Frýdku-Místku, kde sloužil parklet lidem na podzim. Zajistilo nové osázení květinami. 
Parklet byl představen novinářům poslední páteční dopoledne v dubnu na speciální tiskové konferenci 
radním Jaroslavem Vymazalem a Petrem Ryškou. Loni byl představen v Říčanech, Jičíně nebo 
Litomyšli.  

Spolek Partnerství pro městskou mobilitu 
uspořádal v Jihlavě 17. a 18. 5. 2022 ve 
spolupráci s městem Jihlava mezinárodní 
konferenci CityChangers 2030. Hlavním 
tématem byla městská mobilita. 

 
Akce se zúčastnilo asi 130 odborníků a 

představitelů různých municipalit z ČR, 

Slovinska, Rakouska a Maďarska. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



          

10 

 

Sportujme s VŠPJ – jubilejní 5. ročník, pořádaný ve 

spolupráci se Zdravým městem. U stánku jsme prezentovali 

naše aktivity, k vyplnění byl jednoduchý kvíz o kouření. Děti 

malovaly obrázky a dospělí se krátce vyjadřovali k tomu, co pro 

ně znamená pojem: Zdravé město Jihlava. 

Sešly se nám např. tyto odpovědi: 

- Ve Zdravém městě zdravý (vz)duch i duch 

- Méně aut 

- Můj skvělej domov 

- Do práce na kole, do školy pěšky 

- Čistota města, hodně zeleně 

- Nebudou všude odpadky 

- Sounáležiost všech se všema 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



          

11 

 

Brýle pro Afriku.  

Brýlí se posbíralo necelých 300 kusů. Brýle byly v pondělí 28. 3. 2022 předány v Jihlavě dvěma 

zástupcům Česko-ghanské společnosti, kteří je odvezli v dubnu přímo do Afirky. Sbírku zastřešuje 

orgnaizace LIons Club International. Ta zajišťuje první třídění v Praze. Pak se odesílají do 

sběrného centra v Itálii, kde se znovu třídí a měří dioptrie. A poté putují k příjemcům v rámci 

humanitární akce. Např. v Keni jsou brýle tak nákladnou záelžitostí, že se jejich hodnota rovná 

ročnímu platu.  

 

 
Kampaň Do práce na kole 
 
tradiční kampaň. Jihlava patří mezi nejpočetnější účastníky. Letos se zapojilo 738 osob.Ty tvořily 
týmy, které si mezi sebou soutěžili.  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



          

12 

 

 
 

Evropský týden mobility (16. 9. – 22. 9. 2022) 
 
  
Ve spolupráci s partnery proběhla tradiční podzimní kampaň Evropský týden mobility.  Jejím 

cílem je upozornit na problémy s narůstající automobilovou dopravou ve městech a nabídnout 

řešení i motivovat ke změnám v dopravě. Byla připravena řada zajímavých aktivit i akcí.  

Jihlava se přihlásila ke kampani Pěšky do školy. A žáci 5. B ze ZŠ Havlíčkova byli dokonce 

celorepublikově nejlepší a získali nejvíce bodů za chození do školy udržitelným způsobem i další 

doprovodné aktivity. Škola se do kampaně zapojila poprvé již před třemi lety, protože se učitelům, 

žákům a některým rodičům nelíbila každodenní nebezpečná dopravní situace těsně před školou, 

kdy musí kličkovat mezi projíždějícími auty. A proto jeden den zakázali příjezd autům ke škole a na 

venkovním prostranství se setkali s rodiči i učiteli.  Na daný problém upozorňují již řadu let, řešení 

však nenalézají.  

Kampaň Pěšky do školy jim ukázala, že příjezd aut ke škole lze omezit a prostor mohou děti 

využít. Koordinátorkou akce byla paní učitelka Eva Hlubučková.  

Soutěže se zúčastnilo 94 škol ze 40 obcí z celé České republiky. V Jihlavě se k aktivitám přihlásila 
ještě i ZŠ Nad Plovárnou. Více informací o kampani na www.peskymestem.cz. 
 

 
 

 

 

 

 

 

http://www.peskymestem.cz/


          

13 

 

V rámci týdne proběhla řada aktivit: 
Branný závod Trivis 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 



          

14 

 

Den otevřených dveří a retrojízdy s DPMJ: 

 
 

 
 
 



          

15 

 

nebo například cyklojízda:  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



          

16 

 

 

 

 

2. Osvěta fair trade 
 
Úkol byl částečně splněn.  
Navázali jsme spolupráci s VŠPJ a společně uspořádali v jejich prostorách přednášku s Mgr. 
Stanislavem Komínkem z Fairtrade Česko a Slovensko. Akce proběhla 27. 4. 2022 dopoledne, 
začala promítáním dokumentu „Ve stínu kakaovníku.“ Poté následovala diskuse k danému tématu 
a také k principům obchodování se značkou fair trade, co znamená takto certifikovaný výrobek pro 
globální trh, pro obchodníky, pěstitele i zákazníky. Rozvinula se zajímavá diskuse k tématu. 
Zúčastnilo se cca 100 studentů, včetně pedagogů.   
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

3. Získávání externích zdrojů na realizaci MA21 
 

      Úkol byl splněn 
Byla podána žádost o dotaci do Fondu Vysočina na realizaci Projektu Zdravé město a místní 
Agenda 21. Jihlava jako město kategorie „A“ získalo 90 000 Kč na projekt „Zdravá Jihlava 
v roce 2022.“ Aktivity zaměřené na MA 21 (zapojování veřejnosti) byly částečně kryty 
projektem, který získalo oddělení strategického plánování z  Fondů EHP 2014-2021 s názvem 
Rozvoj zapojení veřejnosti do rozhodovacích procesů a veřejných konzultací ve městě Jihlava 
(odkaz na stručné informace o projektu). 
 

https://www.jihlava.cz/rozvoj-zapojeni-verejnosti-do-rozhodovacich-procesu-a-verejnych-konzultaci-ve-meste-jihlava/d-553327


          

17 

 

4. Naplňování opatření zdravotního plánu města Jihlavy 
 
Úkol byl částečně splněn.  

 
Aktualizovaná verze Zdravotního plánu, byla předložena Zastupitelstvu města ke schválení 6. 4. 
2021. Uvedené opatření byla rozpracována do Akčního plánu na roky 2021 – 2023. Osobní 
setkání nominované pracovní skupiny proběhlo bohužel kvůli covid opatřením 9. 2. 2022 on-line.  
 
Jarní přednášková osvětová činnost byla ze stejného důvodu přesunuta do on-line prostoru. 
Uspořádali jsme dvě virtuální kavárny na 
zdravotní témata: 
 
- Psychika je důležitý faktor ovlivňující náš 

zdravotní stav (MUDr. Irena Zimmenová) 
28. 2. 2022) 

 
- Jak se nestát pacientem psychiatrické 

nemocnice  (MUDr. Jana Toufarová a Mgr. 
Martin Šťastný)  
28. 3. 2022) 
 

 Každý svého zdraví strůjcem (22. 6. 2022) 
 
Na začátku roku 2022 jsme oslovili Ligu proti rakovině Praha. Cílem bylo uspořádat v červnu 
osvětovou akci zaměřenou na edukaci v oblasti zdraví a prevenci rakoviny. Na náměstí byla 
nainstalována interaktivní výstava pro děti i širokou veřejnost. Také stánek Zdravé Vysočiny, kde si 
zájemci mohli nechat zdarma vyšetřit základní zdravotní hodnoty. Nabídku využilo cca 200 obyvatel. 
Během dne probíhal pestrý doprovodný program, o který se postaraly místní spolky, taneční i hudební 
skupiny a děti ze školy. Lidé si mohli  u stánků ověřit svoje znalosti z oblasti zdraví a získat drobnou 
odměnu. Občerstvení zajistil sociální podnik Food Track Pacifik, který zaměstnává handicapanové lidi. 
Levandulový stánek a stánek se českou ekologickou drogérií pak vhodně doplnil celou „zdravou“ akci. 
  



          

18 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



          

19 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

5. Akreditované vzdělávání koordinátorky 
 
Úkol byl splněn. 
Vzdělávání koordinátorky je důležitým a nezbytným předpokladem pro výkon funkce. 
Koordinátorka se musí osobně zúčastnit minimálně jedné školy Zdravých měst a minimálně 3 
on-line Rozvojoven (vzdělávací modul Národní sítě Zdravých měst).  
Na pozici koordinátorky došlo opět k změně. Koordinátorka Ing. Iveta Ondráčková skončila 
k 31. 8. 2022. Novou koordinátorkou se stala Mgr. Martina Heřmanová, která však v rámci 
zkušební doby smlouvu ukončila k 2.lednu 2023. 

 
6. Vyhlášení dotačního programu Zdravé město a Volný čas 

 
Úkol byl splněn. 
Dotační program je systémem finanční podpory partnerským organizacím, institucím a 
aktivním občanům, kteří chtějí přispět k naplňování cílů Zdravého města dílčí akcí, aktivitou, 
programem apod. a to na základě zpracovaného projektu. Dotační program funguje v Jihlavě 
od roku 2013. 
V rámci dotačního programu Zdravé město byla vyčleněna částka 400 000 Kč. Podpořeno bylo 
všech 8 podaných projektů. 
Od roku 2020 Zdravé město administruje i dotační titul Volný čas. Zde byla alokována částka 
100 000 Kč. Všechny 3 podané žádosti byly též podpořeny. Jelikož peníze zůstaly 



          

20 

 

nevyčerpány, komise na žádost člena pana Paclíka doporučila podpořit částkou 50 000 Kč 
projekt Mládež v akci pana Burdy z RKDM. Rada města návrh schválila.  
 

Žadatel Název projektu 
Celkový 
rozpočet 
projektu  

Požadovaná 
výše dotace 

Zdravá Vysočina, z. s. Seniorem v pohodě  51 500 Kč 50 000 Kč 

Zdravá Vysočina, z. s. Společně proti nadváze a obezitě 51 500 Kč 50 000 Kč 

MŠ Kvítek Oslava letního slunovratu 30 000 Kč 30 000 Kč 

Spolek Hurá na Výlet! 
Podpora zdravého stárnutí občanů 
města Jihlava 

34 200 Kč 20 000 Kč 

Oblastní charita Jihlava 
Překvap plíce – přestaň kouřit aneb 
společně bez tabáku 

20 600 Kč 20 600 Kč 

Bc. Olga Wiesnerová, 
DiS. 

Měj rád svoje nohy 57 000 Kč 50 000 Kč 

Bc. Olga Wiesnerová, 
DiS. 

Hubněte chytře 50 000 Kč 50 000 Kč 

AV-Amari Vysočina  Otevřené dveře dětem 49 690 Kč 49 690 Kč 

CELKEM  344 490 Kč 320 290 Kč 

Žadatel Název projektu 
Celkový 
rozpočet 
projektu  

Požadovaná 
výše dotace 

Junák - český skaut, 
středisko Divočáci 
Jihlava, z. s. 

Činnost skautského střediska Divočáci 
Jihlava v roce 2022 

22 000 Kč 15 000 Kč 

Vysočina Gladiators, z. s.  Prázdninový tábor Gladiators 27 000 Kč 15 000 Kč 

AV-Amari Vysočina, z. s.  Spolu na fotbal 20 000 Kč 14 000 Kč 

CELKEM  69 000 Kč 44 000 Kč 

 
 
 
 

7. Práce s veřejností, zapojení do strategického plánování 
 
Úkol byl splněn 
 
Ve spolupráci s útvarem městského architekta proběhla 4 setkání k územním studiím:  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



          

21 

 

Antonínův Důl – veřejné projednání návrhu územní studie – 20.4.2022 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



          

22 

 

 

nebo veřejné projednání zadání územní studie Henčov 

 

 

 

 



          

23 

 

 
 
 
 
 
 

 
… dvě veřejná projednání na Horním Kosově: 9.10.2022 k rozvoji území při ulici Buková a 
Rantířovská  

 
 



          

24 

 

 
 

 
 



          

25 

 

 
 
 
 

8. Uveřejnění dobré praxe na portálu NSZM 
 

Během roku 2022 jsme do databáze dobré praxe na portálu www.nszm.cz přidali příspěvek ke 
scénářům budoucnosti – nástroji pro strategické plánování měst a regionů 
https://dobrapraxe.cz/cz/priklady-dobre-praxe/jihlava-jihlava-2040-scenare-budoucnosti-future-
foresight-pro-strategicke-planovani-mest. Kromě této databáze se zkušenost s foresightem promítla i 
do metodické příručky Foresight: Metodická příručka https://www.ceskepriority.cz/foresight#prirucka 
 
Dalším příspěvkem byla prezentace programu Seniorem v pohodě https://dobrapraxe.cz/cz/priklady-
dobre-praxe/jihlava-seniorem-v-pohode , který zrealizoval a zpracoval spolek ZdraváVysočina z.s..  

 
 

 

 

http://www.nszm.cz/
https://dobrapraxe.cz/cz/priklady-dobre-praxe/jihlava-jihlava-2040-scenare-budoucnosti-future-foresight-pro-strategicke-planovani-mest
https://dobrapraxe.cz/cz/priklady-dobre-praxe/jihlava-jihlava-2040-scenare-budoucnosti-future-foresight-pro-strategicke-planovani-mest
https://www.ceskepriority.cz/foresight#prirucka
https://dobrapraxe.cz/cz/priklady-dobre-praxe/jihlava-seniorem-v-pohode
https://dobrapraxe.cz/cz/priklady-dobre-praxe/jihlava-seniorem-v-pohode

